Penybauica Cepepra Makeaonnja

MuHuCTEpPCTBO 32 JKMBOTHA CpeiuHa
U NIPOCTOPHO IUTAHUPaH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTka co noKanHa camoynpasa v yNpasHO Haa30pHK paboTw
Sektori pér Bashk&punim me Vetéqgeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen Administrative
Opnenenve 3a copaboTka co nokanHa camoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale
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Bp3z ocHoBa Ha uneH 55 (1) op 3akoHoT 3a

opraHvsauunja M pabota Ha opraHuTe Ha
ApkaBHata ynpasa (,CnyxbeH BecHMK Ha
Penybnuka Makegonuja” 6p. 58/00, 44/02,

82/08, 167/10, 51/11 wn ,CnyxbeH BECHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja” 6p. 96/19,
110/19 v 121/24) v unen 57 (1) op 3akoH 3a
ynpasyBars€ CO AONONHUTENHM TEKOBM Ha OTnag,
(,CnyxbeH BecHuk Ha Peny6nuxka CesepHa
MakegoHuja” 6p. 215/21 u 195/22) u 3akoHoT
3a ynpasysare co oTnag (,Cny:xbeH BeCcHUK Ha
Penybnuka CegepHa MakegoHuja” 6p. 216/21),
MWUHWUCTEPOT 3a KMBOTHA CPEAMHA U NPOCTOPHO
nnaHupare goHece

YnartctBo
3a nocranysarbe Ha ONWTUHMTE, ONWITUHUTE BO
rpagot Ckonje u rpagot CKonje Co HanyLwTeHu
MK OTNafHM BO3UIA BO YEKOPHU

OnwTn ogpenbwn
3abpaHeto e oCTaBarbe Ha OTNAAHO BO3WAO BO
npupoga W jaBHW  NOBPWMWHKW, KaKko W
packnonysarbe u 13peaba Ha Apyrv 3adaTy Ha
0TNagHOTO BO3WNO, HAABOP Of WMHCTanauuvwm 3a
HameHeTu 3a Taa uen.

OnwTtuHuTe, onWTUMHUTE BO rpagoT Ckonje wu
rpanot Ckonje Ha 4YKnjaliTo TepMTOpPMja Ce Haofa

MWHUCTEPCTED 33 WUBOTHA CREAMHA W NPOCTOPHD NAAHMPathe Ha
PenyBanka Cesepna MakeaoHuja

i NMnowrap MNpecseta Boropoauua” 6p. 3, Cronje

i Penybnuka CesepHa MakeaoHuja

[l

Num. i ark:

Data:

Bazuar né nenin 55 (1) té Ligjit pér organizimin
dhe punén e organeve té administratés sht-
etérore ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 58/00, 44/02, 82/08,
167/10, 51/11 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut" nr. 96/19, 110/19 dhe
121/24) dhe nenin 57 (1) té Ligjit pér menaxhimin
e rrijedhave shtesé té mbetjeve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut" nr. 215/21
dhe 195/22) dhe Ligjit pér menaxhimin e mbet-
jeve ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé s& Veriut" nr. 216/21), ministri i
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor
miratoi

Udhézim
pér procedurat qé duhet té ndjekin komunat,
komunat né gytetin e Shkupit dhe gyteti i
Shkupit pér automjetet e braktisura ose té
pérdorura

Dispozita té Pérgjithshme
Eshté e ndaluar |énia e njé automjeti té pérdorur
né natyré dhe né sipérfaget publike, si dhe ¢mon-
timi dhe realizimi i veprimeve té tjera né lidhje
me automjetin e pérdorur, jashté instalacioneve
té destinuara pér kété géllim.

Komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe
qyteti i Shkupit, ku ndodhet njé automjet i brakti-
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HanywTeHo BO3WNO WAM OTNaAHO BO3WNO Cce
OATOBOPHM 33 OpraHv3uparbe Ha cobuparbeTo u
TPETMaHOT Ha HanywTeHoTo BO3WNO WM
0TNagHOTO BO3WMNO, BKAYYYBajKKM ja U Ucnopakara
A0 coBupHO MecTo WM MHCTanauujata 3a
TpPeTMaH.

CobMpHO MecTo 3a 0TNagHu Bo3MNna e 0bjeKT unm
aen op 0bjeKT ypeneH 3a Nnprmarbe U BpemeHo
UyBarbe W CKNaAMparbe Ha OTnagHWTe BO3WNa,
npea HWBHO MpefaBarbe BO WHCTanauujata 3a
TPeTMaH Ha 0TnagHuTe BO3Una

Yexop 1

NoeHTUOUKYBake CO 3anUCHUK 33 MHCNEKLUMUCKK
HaA30p Of, CTpaHa Ha OBNAacTeH MHCNEKTOP 3a

MUBOTHA cpeauHa, KOMyHaneH
uHCNeKkTop/peaap, Ha oTNagHoO BO3WIO OQHOCHO
BO3WNO uuja wTo ynotpebHa  dyHKuUMja
npecraHana MW KOe KPajHMOT KOPUCHUK O

uchpnun, uma Hamepa ga ro uchbpam wam og
Hero ce 6apa Aa ro uchpan BKAYYYBAjKM M M
CUTE HEeroBM COCTaBHW AEN0BUM WM MaTepujanu
KOM BO MOMEHTOT Ha uchpnarbe npeTcrasysaar
Aen of oTnagHO BO3WMNO, KOe Ce Haora BO
npMpoAa UAK Ha jaBHa NOBPLUKHA.

Yekop 2

OsnacTteHnoT MHCNEeKTop 3a MBOTHA
cpeauHa/KomyHaneH  MHcnektop/pegap, Ha
OTNagHOTO BO3WNO OCTaBa HalenHudua -
M3BecTyBatbe, CO TEKCT [feKa COMCTBEHWKOT
Ha BO3MNOTO BegHaW e JO/KeH fAa ro oAjasu
CBOETO BO3WNO Kaj OPraHoT WTO ro perncrprpan
1 80 pok og 10 geHa ga ro oTCTpaHu BO3WIOTO
oA NpuMpogaTta WKW jaBHaTa NOBPWWHA W 33 Toa

Aad jEI WM3BecT OnuwTKuHatTa, BO CNPOTMBHO

sur ose automjet i pérdorur, jané pérgjegjés pér
organizimin e grumbullimit dhe trajtimin e au-
tomjetit té braktisur ose automjetit té pérdorur,
duke pérfshiré dérgimin e tij né njé vend grum-
bullimi ose né njé instalacion pér trajtim.

Vend grumbullimi pér automjetet e pérdorura
éshté njé objekt ose pjesé e njé objekti i cili éshté
rregulluar  pér pranimin dhe ruajtjen e
pérkohshme té automjeteve té pérdorura, pérpa-
ra se ato té dorézohen né njé instalacion pér tra-
jtimin e automjeteve té pérdorura.

Hapi 1

Identifikimi me njé Akt Inspektimi nga njé in-
spektor i autorizuar pér mjedisin, inspektor
komunal/rajon, té njé automjeti té pérdorur, pér-
katésisht automjetit qg& ka ndaluar sé
funksionuari dhe gé éshté hedhur ose ka pér
géllim té hidhet nga pérdoruesi i fundit, pérfshiré
té gjitha pjesét dhe materialet e tij gé, né mo-
mentin e hedhjes, jané pjesé e automjetit té
pérdorur, i cili ndodhet né natyré ose né sipérfa-
ge publike.

Hapi 2

Inspektori i autorizuar pér mjedisin/inspektori
komunal/rajon, vendos njé ngjitése — Njoftim né
automjetin e pérdorur, me tekstin gé i kérkon
pronarit té automjetit ta regjistrojé menjéheré
automjetin te autoriteti gé e ka regjistruar dhe,
brenda 10 ditésh, ta hegé automjetin nga natyra
ose sipérfagja publike dhe ta njoftojé komunén
pér kété, ndryshe automjeti i pérdorur do té
higet nga komuna.
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0TNnagHoOTO BO3WNO Ke 6buae OTCTPaHETO BO
opraHusaymuja Ha onwTuHaTa.

Yekop 3
Mo wuctekoT Ha pokoT o 10 AeHa, AOKONKY
O0TNagHOTO  BO3WMNO  He €&  OTCTPaHeTo
OBNAcTeHUOT WMHCMNEKTOp 32 WMBOTHa CpeauHa
Hocu PelleHWe CO KOe M3peKyBa ONOMeEHa W
onpeaenysBa [ONONHUTENEH POK 04 5 AeHa BO
KOj CONCTBEHWUKOT Ha BO3WUNOTO Tpeba ucToTo Aa
ro 0fjaBu 1 OTCTPAHW.
OBNACTEHUOT MHCNEKTOP 33 MBOTHA cpeauHa
JocrasyBa m3pecTyBate Ao MBP  peka e
usgageHo PeweHuwe 33 oOjjaByBarbe M
oTCTpaHyBarbe Ha 0TNagHo BO3UNO.
[okonky craHysa 360p 3a oTnagHo Bo3mno bes
perucTpauumja BeAHal ce Npes3ema aKTMBHOCTA
op 4YekopoT 4 of 0Ba YNaTCTBo.

Yekop 4

Mo wucTekoT of 5 AeHa onwTuHaTa cama wau
npexky KonexktuBeH noctanysay Co KOj UMa
CKNY4YeHO AO0roBOp o rpesB3ema KOHKPETHOTO
0TNaAHO BO3WNO.

Yekop 5

OnwTUHaTa MAU KONEKTUBHMOT NOCTanysay Ha
CBOj TPOLLOK ro npessema 0TNagHOTO BO3M/IO U
ro npemectysa Ha MeCTo ONpeaeneHo oA
onwTKUHaTa Kako cobMpeH ueHTap 3a OTnagH
BO3WMNa [OKONKY OMWTUHaTa MMa oapeaeHo
TakBu mecta wu/wnmu  kKaj Onepatop Ha
MHCTanauuMja 3a TPETMaH Ha OTNaAHW BO3WUNa KOj
MMa MOTMNMLWAHO [AO0roBOP CO  KOJIEKTWMBEH
nocTanysay CornacHo 3aKoH.

MUHMETEPCTEO 33 MUBOTHE CPEJWHa W NPOCTOPHO NAaHWPAkE Ha
PenyBnuka Cesepra MareaoHnja

Maowraa ,Mpecseta Boropoanua” 6p. 3, Cxonje

| PenyGnuka Cesepxa Makegoruja
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Hapi 3
Pas skadimit t& periudhés prej 10 ditésh, nése
automjeti i pérdorur nuk éshté larguar, inspektori
i autorizuar pér mjedisin merr njé Vendim me té
cilin jep njé paralajmérim dhe cakton njé afat
shtesé prej 5 ditésh pér té detyruar pronarin e
automjetit ta regjistrojé dhe ta hegé até.
Inspektori i autorizuar pér mjedisin dérgon njé
njoftim né Ministriné e Brendshme (MPB) qé
gshté léshuar njé Vendim pér regjistrimin dhe
hegjen e automjetit té pérdorur.
Nése béhet fjalé pér njé automjet té pérdorur pa
regjistrim, menjéheré merren masa nga Hapi 4 i
kétij Udhézimi.

Hapi 4

Pas skadimit t& periudhés prej 5 ditésh, komuna,
veté ose pérmes njé Operator Kolektiv me té cilin
ka nénshkruar njé kontraté, e merr automjetin
pérkatés té pérdorur.

Hapi 5

Komuna ose operatori kolektiv merr automjetin e
pérdorur né kostot e veta dhe e transferon até né
njé vend té pércaktuar nga komuna si njé gendér
grumbullimi pér automjetet e pérdorura, nése
komuna ka pércaktuar vende té tilla dhe/ose te
njé Operator i njé instalacioni pér trajtimin e au-
tomjeteve té pérdorura, i cili ka nénshkruar njé
kontraté me operatorin kolektiv né pérputhje me
ligjin.
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Yekop 6

Onepatop Ha WHCTanauuja 3a TpeTMaH Ha
OoTnagHu Bo3una usgasa lNoTBpAa U ja A0CTaByBa
00 MWHKUCTECTBOTO 3a XMBOTHA CpeaWHa M
NPOCTOPHO NNaHWpare 1 A0 HAANEeXKEH OpraH 3a
pernctpaumja Ha sosmna (MBP) v oge Konuu my
00CTaByBa Ha CONCTBEHUKOT OOHOCHO
OonwTHMHaTa.

Co nouwmr,

Wapabotun: Tanja Kupocka JoHcku, PakosoauTen Ha O%inuﬁ»
VY y
A
™

Cornacen: Tawa MNayHoecka, Pakosoguten Ha Cewgop
Opobpun: ApmaseH cekpetap, Resmi Ejupi % v

Cornacen: NoceBen coBetmk, Nedim Rama \
Nocefen coseTHuk: Husamet Agushovski

Hapi 6

Operatori i instalacionit pér trajtimin e au-
tomjeteve té pérdorura léshon njé Certifikaté dhe
e dérgon até né Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor dhe né autoritetin kompe-
tent pér regjistrimin e automjeteve (MPB) dhe dy
kopje i dérgon pronarit, pérkatésisht komunés.

Me respekt,

Munucrep/Ministér,
lzet Mexhitj
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